ER. Faciam ut hūjus die³ locique meique semper meminerit; 455
Nam qui obstiterit, ore sistet⁴.

HE. — Ille homo pugilatū incipit —.

ER. Qui mi in cursu, faxo⁵, vitæ is extemplo obstiterit⁶ suæ.

Facere certum est. Proinde ita omnes itinera insistant sua,
Ne quis in platea negoti conferat quicquam sui :

Nam meus est ballista⁷ pugnus, cubitus catapultæ est mihi, 460
Umerus aries; tum genu ad quemque jecero, ad terram dabo.
Dentilegos⁸ omnis mortalis faciam, quemque⁹ offendero.

HE. — Quid hic homo tantum incipessit¹⁰ facere cum tantis
minis? —

ER. Prius edico (ne quis propter culpam capiatur¹¹ suam) :

« Continete vos domi, prohibete a vobis vinum meum. » 465

HE. — Mira edepol sunt¹² ni hic in ventrem¹³ sumpsit confi-
dentiam.

Væ misero illi cūjus cibo¹⁴ iste factus imperiosior. —

ER. Tum pistores scrofulas qui alunt fursibus sues,
Quarum odore¹⁵ præterire nemo pistrinum potest,
Eorum sicubi usquam scrofulam in publico¹⁶ conspexero, 470
Ex ipsis¹⁷ domi¹⁸ his meis pugnis exculeabo fursures.

HE. — Satur homo est, habet profecto in ventre confidentiam :
Basilicas¹⁹ edictiones atque imperiosas habet. —

ER. Tum piscatores, qui præbent populo piscis foetidos,

1. *Eminatio* « avis menaçante ».

2. *Nam*, joindre à *quæ*.

3. *Die*, arch. pour *diei*.

4. *Ore sistet* « il sera sur son nez »
(au lieu d'être sur ses jambes).

5. *Faxo*, arch. pour *fecero*.

6. *Obstiterit* est au futur passé.
Ce verbe est commun aux deux propositions. Pour la construction, cf. *Amphitryon*, v. 163.

7. *Ballista*. La différence essentielle entre la baliste et la catapulte est que la première de ces machines servait à lancer des pierres, et la seconde des traits. La comparaison est donc bien suivie.

8. *Dentilegos* « ramasseurs de dents ».

9. *Quemque*, pour *quemcumque* ; de même au vers suivant.

10. *Incipessit*, dérivé de *incipio*, comme *facesso* de *facio*, etc.

11. *Capiatur* « ne soit pincé ».

12. *Mira sunt* = *mirum est*.

13. *In ventrem*. Héégion a deviné que le parasite avait assuré ses repas.

14. *Illi cūjus cibo*, c.-à-d. l'amphitryon qui a régalé le parasite.

15. *Odore*. Ablatif de cause.

16. *In publico* « sur la voie publique ».

17. *Ipsis*, c.-à-d. *pistoribus*.

18. *Domis*. Ergasile ira les maltraiter chez eux.

19. *Basilicus* « royal ».

Qui¹ advehuntur quadrupedanti² crucianti cantherio,
 Quorum odos subbasilicanos³ omnis abigit in forum⁴,
 Eis⁵ ego ora verberabo surpiculis⁶ piscariis,
 Ut sciant, alieno naso quam⁷ exhibeant molestiam.
 Tum lanii autem, qui concinnant⁸ liberis orbas ovis,
 Qui locant cædundos⁹ agnos et dupla¹⁰ agninam¹¹ danunt¹², 480
 Qui petroni¹³ nomen induunt verveci sectario,
 Eorum ego si in via petronem publica conspexero,
 Et petronem et dominum reddam mortalis miserrimos.
 HE. Eugepæ¹⁴ ! jam ediciones ædilicias¹⁵ hic quidem¹⁶ habet,
 Mirumque adeo est ni hunc fecere Ætoli sibi agoranomum¹⁷. 485
 ER. Non ego nunc parasitus sum, sed regum rex¹⁸ regalior :
 Tantus ventri commeatus¹⁹ meo²⁰ adest in portu cibus.
 Sed ego cesso hunc Hegionem onerare lætitia senem ?
 Quõ hominum hodie adæque²¹ nemo vivit²² fortunatior.
 HE. Quæ illæc est lætitia, quam illic lætus largitur mihi ? 490